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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou blogosféry v porovnání s tradičními

médii a to zejména v souvislostech s odlišnými způsoby vytváření obsahů a s proměnami

charakteru veřejného prostoru. Analyzuji část české blogosféry umístěné na zpravodajských

portálech a tištěné deníky. V porovnání s tištěnými médii mají blogy podobnou tematickou

skladbu. V čem se navzájem znatelně odlišují je forma a styl obsahů. Blogy jsou často

kompilacemi více zpráv uvedených do vzájemného kontextu, mnohdy obsahují názory a

přesvědčení blogera. Top blogery jsou převážně vysoce vzdělaní muži středního až vyššího

věku a mnozí z nich jsou nebo byli spisovateli nebo novináři.

Klíčová slova

blogy, tradiční média, interaktivita, česká blogosféra, top blogeři

Abstract

In my thesis I intend to look into the issue of blogosphere in the relation with traditional

media in the contexts of different ways in creating content and changes in the nature of public

sphere. In the practical part of my thesis I analyze traditional press and blogs on top Czech

news portals. Compared to traditional press, blogs are thematically rather similar; in both is

most popular politics. But the form of writing and point of view is very different. Bloggers

often use compilations and their own opinions, criticism included. And top bloggers are

mainly highly educated, middle-aged or older, men, who many of them are journalists or have

experience with journalism.
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Úvod

V této práci se zabývám problematikou blogosféry a jejím místem v současném

informačním prostředí. Se vznikem a stále pokračujícím rozvojem elektronických médií je

spojeno otevření možnosti pro členy publika spoluvytvářet veřejný obsah. Díky možnostem,

které nabízí nová média nejen, že informační prostředí utváří publikum, ale i publikum

spoluutváří informační prostředí. Na blogosféru proto dále nahlížím ve srovnání s tradičními

médii, ve vzájemných odlišnostech a možných důsledcích, které z nich vyplývají pro

tematizaci, ale zejména formu a styl jejich mediálních obsahů. Blogeři jsou například

osvobozeni od nutnosti generovat ekonomický zisk a proto jsou v tvorbě svých obsahů

svobodnější. Charakter veřejného prostoru je ale díky novým médiím proměňován nejen

všudypřítomností a dostupností informací, ale i jejich novými formami a typy obsahů.

Uvádím také převažující tendenci blogerů usnadňovat čtenářům orientaci v široké nabídce

zpráv svými analytickými nebo subjektivně zabarvenými kompilacemi.

V empirické části práce analyzuji část české blogosféry na zpravodajských portálech.

Jednotlivé blogy tematicky kategorizuji a porovnávám s kategorizovanými obsahy titulních

stran tištěných deníků. Analyzuji převažující témata obsahů a poměřuji pozornost, která je jim

v obou sférách věnována časem a prostorem. Popisuji, čím se hlavně forma vyjadřování

blogerů má tendenci lišit od formy vyjadřování tradičních žurnalistů. Nakonec vymezuji

kategorii top blogerů, blíže se zabývám jejich charakteristikami a porovnávám jejich typologii

s typologií top blogerů v americké blogosféře.
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1. Informační prostředí a jeho vytváření

Informační prostředí, které jedince obklopuje, hraje významnou roli pro jejich vnímání

společnosti. Jedinci si totiž své vědomí o společnosti utvářejí skrze dostupné, rozšířené,

společně sdílené informace. A významnými institucemi ovlivňujícími podobu veřejného

informačního prostoru jsou masmédia. Díky tomu, že pracují s informacemi, které jsou samy

o sobě nejdůležitější komoditou v dnešní informační společnosti, mají moc utvářet

a spoluutvářet podobu společnosti, jejích hodnot, norem a ovlivňovat veřejný diskurs.

Prostřednictvím médií se jedinci integrují do společnosti (McQuail, 2009).

Informací, které by mohly být mediálními obsahy, je více než kolik jich jsou masmédia

schopna pojmout a předat. Kapacita mediální agendy je omezena prostorem (v případě novin)

anebo časem (v případě televizního vysílání). A kapacita veřejné agendy je také omezena;

zájmem a také časem, který jsou ochotni příjemci investovat do sledování zpravodajských

typů obsahů (McCombs, 2009). Proto je klíčové, které informace masmédia vyberou, jak

velký jim dají prostor a do jakého kontextu je zasadí. Spravování dostupných informací se

stává nezbytností a také zdrojem moci. Média hrají důležitou roli v zaměřování pozornosti

recipientů na konkrétní témata a ovlivňování vnímání důležitosti jednotlivých informací.

Zprávami média implicitně sdělují nejen to, jaká témata má veřejnost pokládat

za důležitá, ale i to, jakým způsobem na ně má nahlížet. Média tedy ovlivňují nejen

množství pozornosti věnované konkrétním informacím, ale i porozumění informacím.

Mezi mechanismy uplatňování vlivu médií patří samotný prvotní výběr témat, kterými se

budou zabývat (gatekeeping), dále s tím související vypíchnutí tématu (priming), tedy jak

velký prostor zprávě vymezí, včetně kvantity tématem zabývajících se zpráv a v neposlední

řadě způsobem prezentování události, neboli rámcováním události (framing), tedy přesným

definováním události, jejím zasazením do širšího kontextu (McCombs, 2009).

Mediální sdělení mají určitý vliv i na publikum. Míra ovlivnění recipienta médiem není

pro všechny jedince stejná a závisí na charakteristikách konkrétních jedinců. To, jestli nebo

do jaké míry převezme jedinec mediální interpretaci reality za svou, je ovlivňováno jeho

předchozími osobními zkušenostmi s problematikou (tedy mírou jeho nejistoty v tématu),

jeho zájmem o ni a tím, do jaké míry ji vnímá jako pro sebe relevantní. Zprávy či informace,

které jsou vzdálené našemu přirozenému prostředí, v němž se pohybujeme; problematiky,

o kterých nezískáváme informace z našich bezprostředních zdrojů, ale převážně
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prostřednictvím médií, mají větší tendenci nás ovlivnit předkládanou prezentací

a kontextualizací (rámcováním zprávy). U takových informací jsou recipienti náchylnější

k přijetí mediální agendy za svou vlastní. Naproti tomu, když mají o určité konkrétní

problematice jisté mínění podložené dříve načerpanými poznatky, jsou k přebírání prezentace

problematiky prosazované v médiích náchylní mnohem méně (McCombs, 2009).
1

2. Proměna mediálního prostředí,

2.1 Proměny charakteru veřejného prostoru

Charakter veřejné komunikace je díky snazší možnosti zapojení se zásadně změněn. Co

se týče blogosféry, Sullivan (2002) dokonce považuje změnu, kterou přinesl vznik a rozšíření

blogů, za natolik významnou, že ji označuje za pravděpodobně nejvýznamnější mediální

revoluci od příchodu televize. Ne náhodou odkazuje Sullivan na televizní vysílání. Televizní

vysílání znamenalo zásadní přelom v mediální sféře. Znamenalo přelom pro média i pro

publika novou a převratnou formou obsahů i novými typy obsahů.

2.2 Aspekty podporující zapojení publika do tvorby veřejných obsahů

Média v dnešní době odbourávají rozdíly nejen mezi tím, co je tady a co jinde,

mezi bezprostředním a zprostředkovaným, ale i mezi veřejným a soukromým. Šíří i obsahy

původně soukromé povahy - zobrazují i to, co bylo dříve publiku skryto.

A protože média informují o elitách, tak jsou to právě ony, které ztrátou soukromí

nejvíce trpí. Média tím nepřímo oslabují důvěryhodnost a autoritu sledovaných elit, protože

ruší jejich tajemnost a odstup. Publikum pak nemá ke komu vzhlížet, protože autority

potřebují pro zachování své autority skrývat své soukromí před veřejností. Důvěryhodnost

autorit je důležitý aspekt jejich moci, s oslabováním obojího dochází k nabourání hierarchie

statusové pyramidy. Drobnohled, jež média poskytují, může být pro autority zkrátka

ochromující. Nikdo nedokáže být veřejně sledován dlouhou dobu, aniž by to zanechalo

negativní stopy na obrazu jeho osobnosti. Omyly a pochybení elit jsou známy mnohem více

1 Zmiňuji zde jen vybrané skutečnosti, dále a podrobněji se touto problematikou zabývá teorie nastolování

agendy (agenda-setting), která blíže analyzuje přenos významnosti témat z mediální do veřejné agendy a jeho

zákonitosti. Tato teorie ovšem vyvolává mezi odborníky rozporuplné reakce a není jednohlasně přijímaná jako

empiricky prokázaná, mnozí autoři jsou toho názoru, že není podložena přesnými signifikantními statistickými

daty a tedy je nezřídka napadáno její empirické ověřování. Mezi konkrétní kritiky se řadí např. Dearing a


[…]


že flexibilně reagovali na nové skutečnosti v průběhu kauz a také, že na probíhající

nedokončené kauzy navazovali v pozdějších příspěvcích.

Mezi spolehlivá témata, u kterých se dá očekávat, že na ně blogeři budou hojně

reagovat, lze zařadit témata související s politickou scénou, ať už konkrétní aktuální událostí

nebo pojmy zcela obecné povahy, jako je politické uspořádání, demokracie, a funkce vlády.

7.5 Čeští top blogeři

Významným tématem analýz americké blogosféry byli top blogeři, proto jsem i já

vymezila a analyzovala skupinu českých top blogerů. K podrobnější analýze konkrétních

blogerů jsem si vymezila skupinu těch blogerů, kteří za sledované třítýdenní období uveřejnili

alespoň dva nové příspěvky, jejichž ukazatel čtenosti do půlnoci následujícího dne přesáhl

hranici 3000. Podmínku více než jednoho příspěvku přesahujícího danou čtenost jsem zvolila

pro vyloučení náhodně oblíbeného příspěvku. Zajímali mě ti blogeři, kteří svým blogem

dokázali zaujmout velké množství čtenářů více než jednou za dané období. Tyto podmínky

splnilo celkem dvacet autorů, deset publikujících na aktuálně.cz a deset publikujících

na idnes.cz.

Mezi top blogery je znatelná převaha mužů, patří mezi ně 17 mužů a pouze 3 ženy. Což

představuje 15 procent žen a 85 procent mužů, tedy stejný poměr, jako je i mezi blogery a

blogerkami na jednotlivých zpravodajských portálech s výjimkou portálu aktuálně.cz.
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Paradoxně pouze v případě tohoto portálu musí být zájemci o založení blogu schváleni

editorem portálu, než je jim umožněno na portálu publikovat.

Zatímco pohlaví se u blogerů zjišťuje snadno, s ostatními charakteristikami již to tak

snadné není. Ne u každého blogera se mi podařilo vyhledat nejvyšší dosažené vzdělání (nebo

dokonce konkrétní školu, kde jej získal a usuzovat tak v analogii s americkými top blogery na

prestižnost školy). Ani povolání a jeho možnou návaznost na žurnalistickou scénu nebylo

snadné dohledat u všech top blogerů a blogerek. Věk blogera je spíše orientačním odhadem,

avšak dospěla jsem ke zjištění, že jsou top blogeři převážně středního věku, nebo starší.

Top bloger americké blogosféry je vysoce vzdělaný, bílý muž, středního až vyššího

věku se zkušenostmi s žurnalistikou, nebo je jeho současná profese blízká žurnalistice. A i

čeští top blogeři jsou analogicky jako američtí top blogeři bílí, vysoce vzdělaní muži, kteří

vykonávají povolání, které má k žurnalistice buď blízko a má s ní mnohé společné rysy, nebo

jsou dokonce profesí žurnalisty. Převážná většina (15 z 20 blogerů) má přímé zkušenosti

s žurnalistikou.
9

9 viz. Tab. 6 v přílohách
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Závěr

V této práci se zabývala problematikou blogosféry a tradičních médií. Hledala jsem to,

co je pro jednu a druhou sféru charakteristické, v čem jsou si podobné a v čem naopak

protikladné a z čeho vymezující charakteristiky vyplývají.

Popisovala jsem přeměnu mediálního prostředí v souvislosti s nástupem a rozvojem

nových médií. Zvláště jsem se věnovala tomu, jak technické možnosti nových médií převratně

změnily mediální prostředí. Audiovizuální informace zprostředkovávané televizním vysíláním

znamenaly převratnou změnu oproti lineárnímu textu tištěných médií. Pro publikum to

znamenalo bezprostřednější přístup k informacím a jejich snadnější pochopení. Také skrze

nové typy mediálních obsahů oslabují média autoritu elit a tím zároveň publiku navozují

a posilují pocit kompetentnosti k veřejnému vyjadřování se ke společensky relevantním

problematikám. Jedinci skutečně využívají možnosti být nejen konzumenty, ale i producenty

obsahů a to i skrze blogosféru.

Blogosféra se od tradičních médií odlišuje zejména svobodou. Svobodou jak v přístupu,

tak svobodou při vytváření obsahů bez institucionálních omezení. Tradiční média se musí

ohlížet na ziskovost a (více či méně) jí podřizovat obsahy. Používají mechanismy

k zatraktivnění zprávy, které mnohdy ovlivňují nejen její formu, ale i její obsah. Do podoby

zprávy také značně zasahuje uplatňování žurnalistických norem a principů. Toto se značnou

měrou promítá na typu i podobě zpráv v tradičních institucionalizovaných médiích. Blogeři

mají tendenci fungovat jako mezičlánky mezi tradičními médii a čtenáři. Tematizace jejich

blogů se od zpráv v tištěných médiích neliší natolik zásadně jako jejich forma. Ve formě

blogů se odráží svoboda vyjadřovat vlastní názory a komentáře k problematice bez nutnosti

o neutralitu a objektivitu výsledného obsahu.

Z analýzy české blogosféry na čtyřech předních zpravodajských portálech a analýzy

titulních stran dvou tištěných deníků jsem zjistila, že je blogosféra svým způsobem určitou

alternativou tisku. Ve vzájemném porovnání obsahů z hlediska jejich tematizace,

převládajících témat jsem zjistila, že se blogeři i žurnalisté věnovali zejména politickým

tématům. A i v ostatních tematizacích se procentuálně příliš nelišily. Co je odlišné, je forma

obsahů obou sfér. Zatímco v tisku jsou neutralizované objektivní zprávy, v blogosféře je

mnoho názorů, komentářů a kompilací. A z charakteristik vymezených top blogerů je patrné,
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že i v české blogosféře mezi nejčtenějšími blogery převládají vysokoškolsky vzdělaní muži,

ve většině případů s povoláním, jehož výsledným produktem je psané slovo.
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