## Oponentský posudek na bakalářskou práci Lucie Matyášové „**Blogosféra a tradiční média – znaky, vztahy, odlišnosti**“

Předkládaná bakalářská práce má – už na první pohled – aktuální a atraktivní téma, malý rozsah (cca 25 stran textu) a rozdrobenou strukturu (některé kapitoly mají i jen jednu stránku). Podle mého názoru přitom právě u podobných, tj. relativně nových témat je takto minimalistický rozsah problematický – nové téma vyžaduje hlubší rozbor (naprosté minimum poznatků se dá považovat za obecně známé) na větší ploše a také značnou pozornost věnovanou používané terminologii (nikde není např. vysvětlen termín „veřejný prostor“; blogy a blogosféra by bylo užitečnější definovat na začátku práce, než se o nich autorka začne „rozepisovat“; apod. ).

Práci je možné označit jako teoreticko-empirickou, přičemž empirii reprezentuje jednak vlastní průzkum, jednak převzatá data některých (i zahraničních) výzkumů na dané téma. Sice chápu, že empirických dat u tohoto relativně nového tématu není ještě příliš mnoho, ale jsou o to významnější (aby první část neplavala tak trochu na vodě) – autorka se patrně i proto pokusila o vlastní průzkum: ovšem mám pocit, že ze samotné ideje průzkumu i sebraných dat se dalo vytěžit víc než několik dosti kusých konstatování.

Čas od času se v textu objevují obsahově nepřesná konstatování, která mohou svádět k deformovaným implikacím, být špatně pochopena: např.

- na str. 8 „Prostřednictvím médií se jedinci integrují do společnosti.“ (naštěstí zde existují další faktory a cesty);
- na str. 8 „Mediální sdělení mají určitý vliv i na publikum.“ (není to náhodou také jejich cílem?);
- na str. 23 „Blogy jsou důkazem otevřené demokratické společnosti a manifestací možnosti dialogu občanů s elitami.“ (takže u blogů neexistují žádná „rizika“ a možné problémy?);
- na str. 24 „Hindman (2008) zjistil, že elitní blogeři nejsou reprezentativním vzorkem populace ani z hlediska jejich dosaženého vzdělání, ani z hlediska jejich povolání.“ (jsou-li součástí elity, nemohou přece reprezentovat celou populaci už z povahy věci);
- na str.24 „ Ačkoliv byl tento závěr vyvozován v sociálním prostředí Spojených států amerických, můžeme předpokládat, že jeho platnost nebude tak zcela geograficky limitována.“ (takto formulované a vlastně nijak podložené konstatování mě dost dobře nemůže přesvědčit).

Před empirickou „částí“ autorka upozorňuje, že jejím cílem bylo sledovat souvislosti blogů s články v tisku (prosím o vysvětlení důvodů a uvedení původních hypotéz), a to nikoli osobních blogů, ale blogů vyjadřujících se ke společenským otázkám; k politice, ekonomice, společnosti jako celku, u nichž je možno vysledovat souvislosti s aktuálními obsahy médií. I předchozí kapitoly se týkají pouze jmenovaného typu blogů? (Pokud jsem něco nepřehlídla, nic takového konstatováno nebylo.) Pokud autorka za takovýto blog považuje Neviditelného psa, v mnohém českou jedničku na tomto poli, bylo možné jej použít pro ilustraci.

Pokud jde o informační zdroje, autorka uvádí dosti dlouhou řadu titulů, mezi nimiž převažují tituly zahraniční (relativně časté jsou přesto citace z druhé ruky), jinak s literaturou pracuje autorka dobře.

Do diskuse navrhuji – mimo jiné – otázku opinion leaders (zmínka na str. 22) ve vazbě na současnou přemíru informací (na pozadí tezí o „klasických“ vůdcích mínění).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s předběžnou klasifikací **velmi dobře - dobře**.